
Besvarelse af spørgsmål nr. 195 (Alm. del), som Folke-
tingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og 
sundhedsministeren den 15. december 2005

Spørgsmål 195:
"Ministeren bedes endvidere redegøre for konsekvenserne af sygdommen, 
helbredelsesmuligheder, og om sygdommen kan forebygges?"

Svar:
Jeg har til brug for besvarelse af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra 
Sundhedsstyrelsen. Sundhedsstyrelsen oplyser følgende: 

”Det er hyppigt manglende menstruation og/eller fertilitetsproblemer, der 
bringer kvinder med PCOS i kontakt med sundhedsvæsenet.

Sygdommen er karakteriseret ved udebleven ægløsning, uregelmæssig/ 
udebleven menstruation, maskulin hårvækst, akne, overvægt, mulig udvik-
ling af sukkersyge og/eller infertilitet. Ved meget langvarig udebleven men-
struation er der en risiko for udvikling af atypiske celler eller kræft i livmo-
derslimhinden.

Behandlingen kan foregå på forskellige niveauer: Selv mindre vægttab på 7 
pct. kan hos en del kvinder med PCOS normalisere ægløsningen og der-
med fertiliteten og er formentlig altafgørende for langtidseffekten, hvorfor 
nedsat kalorieindtagelse og motion er et kardinalpunkt i behandlingen.

Den medicinske behandling afhænger af kvindens ønske om graviditet. 
Hvis kvinden ønsker at blive gravid, er der 3 medicinske behandlingsmulig-
heder, som enten stimulerer eller normaliserer ægløsningen og derved 
øger muligheden for graviditet. Hvis der alene er blødningsproblemer og 
kvinden ikke har ønske om graviditet kan der gives p-piller.

Hvis ovenstående medicinske behandlinger ikke har den ønskede effekt, 
forefindes desuden mulighed for en kikkertundersøgelse med kapselpunk-
tur af æggestokken. Den anvendes kun i begrænset omfang, idet den som 
bivirkning kan medføre sammenvoksninger og forhindre graviditet.

Sunde kostvaner og motion er vigtigt for at forebygge PCOS, idet overvægt 
hyppigt er en udløsende faktor.”

Jeg kan henholde mig til det af Sundhedsstyrelsen oplyste.
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